
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2933 del 08/06/2017

Oggetto SINERGIA s.r.l.  (ora HERA SERVIZI ENERGIA s.r.l.),
avente sede legale in Comune di Forlì (FC), via A. Righi
n. 1 e stabilimento in Comune di Forlì (FC), via Antico
Acquedotto presso il Centro Logistico per l'Autotrasporto.
Revoca autorizzazione alle emissioni in atmosfera n. 6 del
12/01/2010 per dismissione della centrale termica.

Proposta n. PDET-AMB-2017-3045 del 08/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto GIUGNO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: SINERGIA s.r.l.  (ora  HERA SERVIZI  ENERGIA s.r.l.), avente  sede  legale  in
Comune di Forlì (FC), via A. Righi n. 1 e stabilimento in Comune di Forlì (FC), via
Antico Acquedotto presso il Centro Logistico per l'Autotrasporto. 
Revoca dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  n.  6  del  12/01/2010  per
dismissione della centrale termica.

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento di seguito riportata;

Premesso che in data 12/01/2010 con atto n. 6 prot. n. 2645/10 è stata rilasciata dalla Provincia di
Forlì-Cesena, ai sensi degli  art.  269 e 281 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  alla Ditta SINERGIA s.r.l.
l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera derivanti dall’impianto termico civile in Comune di Forlì
(FC), via Antico Acquedotto presso il Centro Logistico per l'Autotrasporto;

Considerato  che in data 25/05/2017 con nota assunta al protocollo PGFC/2017/8086 il legale
rappresentante della Ditta HERA Servizi Energia s.r.l. ha comunicato la dismissione della centrale
termica in quanto l'impianto è stato collegato alle rete di teleriscaldamento dell'inceneritore di Hera
di Forlì ;

Preso atto che Hera Servizi Energia s.r.l., con nota inviata il 31/05/2017 assunta al protocollo
PGFC/2017/8454, dichiara che con atto a rogito del Notaio Dott. Federico Tassinari del 12/11/2014
rep. n. 55158 Sinergia s.r.l. ha variato a far data dal 01/01/2015 la propria denominazione sociale in
Hera Servizi Energia s.r.l.;

Tenuto  conto che  con  nota  del  05/06/2016  (protocollo  Arpae  PGFC/2017/8521)  è  stato
comunicato  alla  Ditta  HERA Servizi  Energia  s.r.l.  l'avvio  del  procedimento  amministrativo  di
revoca  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  n.  6 del  12/01/2010 prot.  provinciale  n.
2645/10;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla revoca dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera
n. 6  del 12/01/2010 protocollo provinciale n. 2645/10 per dismissione dell'impianto termico civile
oggetto della stessa;

Visto il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.;

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Tenuto conto che in attuazione della L.R. 13/2015, a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni relative
al rilascio di provvedimenti abilitativi in materia ambientale ed il personale addetto, già in servizio
presso  la  Provincia  di  Forlì-Cesena,  sono  stati  trasferiti  ad  Arpae  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13
del 2005. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR 2170/2015”;

Vista la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “Direzione  Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-96 con cui è stata disposta la proroga
fino al 31.12.2017 degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna; 

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

1



Vista la  proposta  del  provvedimento  resa  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Cristian
Silvestroni e dal Responsabile della P.O. Rifiuti – Aria Elmo Ricci, acquisita in atti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interesse,  anche potenziale  ex art.  6-bis della  Legge n.
241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA

di revocare l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera n. 6  del 12/01/2010 prot. n. 2645/10,
rilasciato alla Ditta SINERGIA s.r.l. (ora HERA Servizi Energia s.r.l.), avente sede legale in Comune
di Forlì (FC), via A. Righi n. 1, ai sensi degli artt. 269 e 281 del D.Lgs.152/06 e s.m.i., relativamente
alle emissioni in atmosfera derivanti dall’attività  di gestione dell'impianto termico civile ubicato  in
Comune di Forlì (FC), via Antico Acquedotto presso il Centro Logistico per l'Autotrasporto, per
le motivazioni esposte in premessa narrativa che si intendono integralmente richiamate come se fossero
di seguito riportate.

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Dato atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, resa dal Responsabile del
Procedimento Dott. Cristian Silvestroni  e dal Responsabile della P.O. Rifiuti – Aria Elmo Ricci, si
attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
241/90.

Sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente
al  T.A.R.  dell’Emilia  Romagna  o al  Capo dello  Stato  rispettivamente  entro  60 o 120 giorni  dal
ricevimento dello stesso.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ditta  interessata,  e  inviato  in  copia  all’Arpae
Servizio Territoriale di Forlì, all’AUSL della Romagna di Forlì, al Comune di Forlì per il seguito di
rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


